Kad ga pak Gospodin odluči uzeti k sebi, Nikola ga zamoli da mu pošalje svoje andele; naklonivši glavu vidje andele kako k njemu dolaze, odmah se baci na tlo, osnaži se znakom križa, izmoli psalam U te se, Gospodine, uzdam sve do rijeći u tvoje ruke i uz pjev nebesnika predade duh godine Gospodnje 343. Pošto bi sahranjen u mramorni ljes, od glave mu poteče izvor ulja, a od nogu izvor vode: sve do danas iz njegovih udova kaplje ulje od kojega mnogi ozdravljuju. Naslijedio ga je čestit muž kojega zavidnici ipak svrgoše s njegove stolice; kad bi svrgnut, ulje pre stade teći, a kad bi vraćen, ponovno poteče. Nakon mnogog vremena Turci razorile

protinus emanauit. Post multum temporis Turci Miream destruxerunt, XLII uero milites Barenses illuc profecti quatuor monachis sibi ostedentibus tumbam sancti Nicholai aperuerunt ossaque eius in oleo natantia in urbem Baream reuerenter detulerunt, anno domini MLXXXVII.

¹³Vir quidam ab uno Iudeo quandam summam pecunie mutuo accepit iurans super altare sancti Nicholai, cum alium fideiussorem habere nequiret, quod quam citius posset sibi redderet. Tenente illo diu pecuniam Iudeus eam expostulat, sed eam sibi reddidisse affirmat. Trahit eum ad iudicium et iuramentum indicitur debitori. Ille baculum cauatum quem auro minuto impleuerat secum detulerat ac si eius adminiculo indigeret. Volens igitur facere sacramentum Iudeo baculum tradidit reserandum; iurauit illi plus quod sibi reddiderit etiam quam deberet. Facto iuramento baculum suum repetiit et Iudeus ignarus astutie eius sibi reddidit. Rediens autem qui fraudem fecerat in quodam biuio oppressus corruit sompno currusque cum impetu ueniens eum necauit et plenum baculum auro fregit et aurum effudit. Audiens hoc Iudeus concitus illuc uenit cumque dolum uidisset et a multis ei suggereretur ut aurum reciperet, omnino renuit nisi qui defunctus fuerat ad uitam beati Nicholai meritis redderetur, asserens se si hoc fieret baptisma suscepturum et christianum futurum. Continuo igitur qui defunctus fuerat resuscitatur et Iudeus in Christi nomine baptizatur.

¹⁴Quidam Iudeus uidens beati Nicholai uirtuosam potentiam in miraculis faciens ymaginem eius sibi fieri fecit eamque in sua domo collocauit. Cui res suas, cum aliquo longius iret, cum minis commendabat hec vel similia verba dicens: »Ecce Nicholae, omnia bona mea uobis custodienda committo et nisi bene omnia custodieritis, ultionem expetam de uobis uerberibus et flagellis. Quadam igitur uice, dum ille abesset, fures adueniunt, cuncta rapiunt, solum ymaginem derelinquent. Iudeus autem rediens et se spoliatum uidens ymaginem alloquitur talibus uel similibus usus uerbis: »Domine Nicholae, nonne in domo mea uos posueram u res meas a latronibus seruaretis? Cur hoc facere noluisti et latrones quare non prohubisti? Igitur dira tormenta recipies et pro latronibus penam lues sicque dampnum meum in tuis recompensabo tormentis et furorem meum in tuis refrigerabo uerberibus et flagellis. Arripiens ergo Iudeus ymaginem dire eam uerberat direque flagellat. Mira res prorsus et stupenda. Diuidentibus furibus que rapuerant, sanctus dei tamquam in se uerbera excepisset apparuit hec uel similia uerba dicens: »Cur tam dire pro uobis flagellatus sum? Cur tam crudeliter uerberatus? Cur tormenta tot passus? Ecce quomodo corpus meum liuet, ecce qualiter effusione sanguinis rubet! Pergite citius et cuncta reddite que tulistis, alioquin dei omnipotentis in uos ira deseueriet ita ut scelus uestrum in medium publicetur et quilibet uestrum suspendium patiatur». Ad quem illi: »Quis es tu qui talia nobis loqueris?«